



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 28. WRZESNIA ROKU 1793.

Z Grodna.

KONSTYTUCYA.

Zalecenie Kommissyem Skarbowym
Obojga Narodów.

My Król za zgodą Skonfederowanych Stanów, chcąc w tak krytycznym na Skarby Rzplitey czasie, oszczędzać ile możności wszelkich niepotrzebnych wydatków, a oraz iasnie przekonywając się, iż Urzędnicy Cywilni y Wojskowi Rzplitey, za samą tylko usługę być płatnemi powinni, stanowimy, aby odtąd Kommissyę Skar: Obojga Narodów takowym Ministrom, Urzędnikom Cywilnym, Cywilno: Wojskowym, y Wojskowym, tak w Kraiu będącym, a powinności do swych Urzędów przywiązanych nie pełniącym, a tym bardziey za granicą za swym interessem, a nie Rzplitey siedzącym, pen-

sye Prawem przeznaczone ze Skarbu nieopłacały.

Z Paryża d. 6. Września. Kommissarze Konwencyi Narodowej w Liście pisanyym na dniu 29. Sierpnia z Marsylii datowanym donoszą, co następuje: „Wszelka nadzieia już zniknęła; Kontr-Admirał nasz *St. Julien*, który nad *Francuską* Flotę w *Toulońskim* Porcie miał kommandę, został przez Kommandantów okrętowych odstępiony, y do schronienia się ucieczką do *Marsylii* przynaglony; Już w tamiecznym Zamku *de la Barre*, rozpalają kule dla zniszczenia ogniem całej *Francuskiej* Eskadry, gdyby ta najmnieyszy czynić odpor ważyła się; Ośm Okrętów Nieprzyacielskich weszło już do Portu *Toulońskiego*.”

Przy tey okazji, rzeczenni Kommissarze przyśliali oraz do Paryża ko-

pią Listu od Deputacyi Sekcyi *Toulon-
skich*, do Generała *Patryotów Carteaux* pisanego, y dnia 28 Sierpnia w *Toulonie* datowanego w *pierwszym Roku Panowania Ludwika XVII.* iak następuje: „Na W. Pana rozkaz ofadzono teraz w *Marsylii* mnogą liczbę poczciwych Obywatelów do arefztu; którzy w okropnych trzymaniu katufzczach, mianowicie *Prezydntący Trybunatu Ludu, Laugier*, wysoce poważany od nas, haniebney śmierci na ofiarę, iak nas wieść dochodzi, są przeznaczeni. . . Gdyby *Marsylią* pokolać miano podobnemi morderstwami, tedy Deputacya nasza postanowiona iest mścić się y dochodzić tych zabiów w sposób naydotkliwszy; Dwa Deputowani od *Konwencyi*, y Familie od dwóch innych tedy *Konwencyi* Deputowanych, w naszey tu zostają mocy. Wszystkie te Osoby czeka los podobny. Trzydzieści tysięcy *Angielskiego y Hiszpańskiego* Woyska nayduie się u nas, na wsparcie kroków y zamiarów naszych. Woyska te biorą pod swą protekcyą *Toulon y Marsylią*; którzyby się dopuścili excessów iakich, ci głową swoią przypłacą za to.”

W *Bourdeaux* także postać rzecz y dla *Konwencyi* w *Paryżu*, zgola iest niepomyślna, y w nader krytycznym położeniu nayduie się. Królowa choruje w więzieniu *Conciergerie*, y gwałtowne cierpi, iak głofzą, rznienia y boleści. *Trybunał Rewolucyi* posłał do Niey Lekarza przysięgłego.

Podług *Rapportu* z *Laon* w *Pikardii* datowanego na dniu 29. Sierpnia, Woysko *Austryackie* spustoszyło Powiat *de Guise* nazwany; piąty Reyment *Dragonii* naszey niechciał ruszyć przeciwko *Austryakom*; dowiedziawszy się o tym *Deputowani Konwencyi* udali się do *Miasta Laon*, y z naywinniejszych kazali 100. żołnierzy arefztować;

poczym reszta żołnierzy z owego *Reymentu* skłoniła się przecie do posłuszeństwa znowu, y *Nieprzyjaciel* do cofnienia się został przymuszony.

Część porażoney przez Generała *Patryotów Carteaux*, *Armii Marsylijskich*, cofnęła się do *Toulonu*. Wzięcie przez *Patryotów*, *Miasta Marsylii*, do skutku, iak się zdaie, przyszło przez niezgodę famychże *Mieszkańców Marsylijskich*, ponieważ iedna część sprzyiała *Partyi Gorney* w *Konwencyi Narodowej*. Gdy Woysko *Patryotów* teraz marszerowało do *Marsylii*, zastało ulice harmatami obstawione, y domy kulami przeszyte, *Danton* na *Konwencyi* proponował, ażeby *Kupcy Marsylijscy*. Nakłady woienne zapłacili.

Z *Cyrkułu Szwabskiego* dnia 27. Sierpnia. *Francuzi* domagali się przystawienia z *Bazyleyskiego* *Xięstwa* 1,500. ludzi zbroynych do swoiey *Armii*; lecz wszystka *Młodzież* tameczna, niechcąc woyskowo służyć przeciwko *Austryakom*, opierała się zaciągom namienionym. Gdy zaś przez wyłanie żołnierzy *Francuskich* do owego *Xięstwa*, chciano użyć mocy, y przynaglić gwałtem *Młodzież* do *Woyskowej* służby, każdy zatym z ludzi młodych zdalny do noszenia broni ucieczką usunął się między góry, gdzie iuż *Korpus* od 2,000. żołnierzy zebrało się. Większa ich liczba służyła iuż woyskowo dawniey w *Reymencie Szwajcarskim* *Xiążęcia Biskupa Bazyleyskiego*, który *Reyment* w żołdzie niegdy *Francuskim* naydował się. Doświadczeni *Officerowie* stanęli na czele *Korpusu* tego, które z dniem każdym pomnaża się liczniey, y pomyślnie nader po *Kantonach* iest rozstawione. *Korpus* to nie wielkie teraz wprawdzie co do liczby, za czafem iednak mogłoby dokuczać *Francuzom* tak potężnie, iak *Royalistów* *Armia* pod *Gastonem* w

Departamencie *la Vendée* im doie-
żdża. Dla zupełnego uzbrojenia Kor-
pusu rzeczowego, któremu jedynie tyl-
ko schodzi iestzcze na Artylleryi, po-
stało to Korpus Deputacyą do *Cesar-
skiego* Generała kommandę mającego
w *Bryzgowii* prosić go o wsparcie,
którego wsparcia Generał *Austryacki*,
Korpusowi rzeczonemu nie ubliżył.

Z Flandryi d. 4. Września. Przed
niejakim czasem Generał *Cesar* *Li-
lien* z 32. Szwadronami Kawaleryi *Au-
stryackiej*, przedsięwziętą skuteczną
w głąb *Francyi* ekspedycyą, chcąc do-
chodzić, czy Mieszkańcy po wsiach u-
zbraiają się, y dla wymuszenia y wybie-
rania po Miałtach Kontrybucyi, oraz dla
zpedzenia bydła do Obozu na rzeż; po
jedney stronie posunął się ów Generał
aż pod Miałto *Guise* w *Pikardii*, a po
drugiej stronie przez Miałto *Catelet*
aż do *Vermand* wycieczki swe rozcią-
gnął, a zatym część barzo znaczną
Pikardii zwiedził y zlustrował. Od
strony *Guise* zastał on 4. wioski uzbro-
ione y okopane; wioski te zostały o-
gniem spustoszzone, y 30. chłopów u-
zbroionych rozszekano. (Ekpedycya ta
zapewne musiała być powodem do roz-
siania tak we *Francyi*, iak y w *Niem-
czech* pogłoski tej powzeczney, że
Woyłska Sprzymierzone na *Paryż* mar-
szują.

Miałto *Dunkierkę* wezwano na
imie Króla *Angielskiego* do poddania
się. Na dniu 26. Sierpnia Woyłko Sprzy-
mierzone zabrało szaniec przy *Worm-
hout*, osadzony od 4.000. *Francuzów*.
Tam stoi teraz Korpus, które zasnania-
jąc oblężenie *Dunkierki*, daje oraz ba-
czność na *Francuzów* przy *Cassel* obo-
zem rozłożonych. Na dniu 28. Sier-
pnia pierwszą paralelę ku *Dunkierce*
o 260. sążni od fortyfikacyi już zakoń-
czono. Przeciwno Twierdy *Quesnoy*
na dniu 3. tego miesiąca 4,027. razy, y

na dniu 4. tego miesiąca 3,434. razy
strzelano z harmat y moźdzery. W
tych obudwu dniach, oblegający liczy-
li ogulem z swbiey strony 10. zabitych
y 35. ranionych.

Z Carogrodu d. 5. Sierpnia. Ty-
mi czasy wielu *Francuskich* *Emigran-
tów* tu przybyło, którym społobu do
życia niemających, y pracować chcą-
cym, naznaczono robotę w tuteyszym
Arsenale, gdzie żywo nader krzątaią
się teraz. Wielu z biednych tych przy-
chodniów umyślnie ukrywa właściwe
swoje sentymenta dla snadniejszego
pozyśkania wstępu do służby u *Porty*
Ottomańskiej; niektórzy nawet przy-
pieli *Kokardę* troyfarbną dla ziednania
sobie przedzłego względu y protekcyi
Pana *Descorches*. Ten pokaznie teraz
kleynoty wielkiego nader szacunku,
między któremi znający się mieli po-
strzedz dyamenty do korony *Francu-
skiej* niegdy należące. Tłumacze, któ-
rym on ie pokazywał, y nadzwyczaj-
ną affektacyą rozprawiają *Turkom* o wi-
dzianych tych kleynotach. Nie dawno
rzechony *Descorches*, otrzymawszy li-
sty z *Wenecyi*, kazał nająć y urządzić
kilka domów na mieszkanie dla 40. osób
spodziewanych, y od owego czasu,
pogłoska rozchodzi się, że Pan *Semon-
ville*, z licznym Dworem, a więkz-
mi iestzcze bogactwami przyiedzie do
Stambułu.

Z Londynu d. 6. Września. Na
dniu 31. Sierpnia *Admirał Macbride*,
mający kommandę nad *Elkadą* naszą
przy *Dunkierce*, tu powrócił nazad.
W osobie swoiey zwiedził on, y zlu-
strował sam, iak partykularny czło-
wiek, przestroiony bez wątpienia, rze-
czoną *Fortecę*, *Zamki* tamiczne, *Gar-
nizon*, y *Francuskie* *Szalupy* kanonier-
skie stojące przy weyściu do *Portu*, y
przy nadbrzeżu pod kommandą do-
świadczzonego *Officera Castaigner* zo-

stające; Miasło zastał on na pułtory mili oblane wodą, tak, że z ogromniejszej tylko Artylleryi można go dosięgnąć. *Macbride* żądał zatym posiłków większych, które mu natychmiast zostały uchwalone.

Z wielką radością handlujących osób. Kupiecka Flota od *Jamaiki* złożona z 120. Okrętów szczęśliwie zawinęła do portów *Dover, Liverpool, &c.* Flota także od *Lizbony* y *Oporto* z 100. Statków złożona, bez uszczerbku najmniejszego, do domu powróciła. Tymczasem Partya oppozycyina, kontynuacyi wojny nader przeciwna, miała już wyrachować, że nakłady wojenne kosztują na tydzień 30,000. funtów Szterlingów, a zatym wynoszą na rok do 15. millionów y 160,000. funtów Szterlingów.

Od rzeki *Renu* d. 8. *Września*. Podług wiadomości z *Akwisgranu*, *Dumourier* nayduie się w mieście *Neus*, gdzie dalsze w spokojności przebywanie pozwolono mu pod odpowiedzialnością, gdyby się co przeciwnego pokazało na nim.

Od niższej *Elby* d. 10. *Września*. Gdy *Landgraf Heße-Kasselski* nie mógł przystawienia części Woyska przypadającej na *Pomeranię Szwedzką* dla stawienia do Armii Imperyalney, na siebie przyjąć y skutecznie; *Stany* zatym *Pomeranii Szwedzkiej* z *Xiążęciem de Cobourg* zawarły kontrakt, mocą którego, zapłacą na rok 30,000. Talarów; Pułowę tey Summy już zapłacono.

Z *Frankfurtu* dnia 12. *Września*. Generał *Pruski de Knobelsdorf* z Korpusem swym od 8,000. Wołka, odłą-

czywszy się od Armii *Xiążęcia de Cobourg*, na dniu 6. tego miesiąca do *Veldenz* przybył. Głofzą, że *Król Jegomość Pruski* uda się do *Trewiru*, z kład z swoim woyskiem operacye wojenne ma rozpocząć przeciwko Fortecy *Francuskiej Saarlouis*.

Kantony Szwajcarskie wotować miały za wystawieniem wiele tysięcy Woyska na służbę tegoroczną. Przy *Bern* stoi Oboz od 2,000. żołnierzy z Artylleryą od 40. sztuk harmat. W *Arfenale* tamecznym pracują dniem y nocą około przyśposobienia naboju. Po *Kantonach* zaś *Freyburg* y *Soleure* około namiotów, y innych narzędziwozowych przygotowania zwawo krzątają się. *Szwajcarowie*, iak pogłofka niesie, dopiero po dalszym coraz pomykaniu się Woysk *Sardyńskich*, ruszą się z mieysca, y dokazywać mają.

Z *Kaiserslautern* dnia 27. *Sierpnia*. Wkrótce teraz Woyska Sprzymierzone uderzą na *Francuski Oboz* przy *Saarbruch*. *Generalny Kommissarz Nad-Mozelskiej Francuskiej Armii Pan Rouge*, uciekając z *Miasta Saarbruck* przez *Huzarów Wurmsera* dopędzony, schwytyany, y do *Toley* zaprowadzony został. *Francuska Armia* po jedney y po drugiey stronie rzeki *Saar* stojąca od boku *Saarlouis*, lewym skrzydłem ku *Thionville* rozciąga się. *Rozmaite Diwizye* od *Francuskiej Armii Nad-Mozelskiej* przywfszy do *Sztabs-Officerów Pruskich* prosiły o pozwolenie, aby im nie było bronno złączyć się z *Korpusem Xiążęcia de Condé*, na co y zezwolono. Między nimi było ze 40. *Kawaleryi*. W okolicy *Bleiskastel* odparto wstecz *Francuzów* aż ku *Saarguemiu*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTE, DNIA 28. WRZESNIA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 25. Września.

Sesja Seymowa dnia 18. Września.

Po zagaieniu Sessji przez JP. Marszałka Seymowego podane zostały dwa Projekta względem wyznaczenia Deputacyi, do examinowania Czynnności Dykasteryów, pierwszy Projekt był JP. *Zańskiego* Podskarbiego Nadwornego Kor: a drugi JP. *Szydłowskiego* Pośta Płockiego. Po przeczytaniu tych Projektów, w celu ułożenia przez Deputacyą jednego z tych dwóch Projektów, Sessja została solwowaną na dzień następujący.

Sesja Seymowa dnia 19. Września.

JP. Marszałek zagał Sessję od Projektu przez Deputacyą poprawnego, względem wyznaczenia Deputacyi do examinowania Dykasteryów.

JP. *Moszyński* Marszałek W. K. w zabranym Głosie oświadczył podziękowanie Królowi Jmci za konferowane mu Ministerium, po czym Seymniący przystępowali do ucałowania ręki Królewskiej.

Po przeczytany Projekt, względem wyznaczenia Deputacyi do examinowania Dykasteryów, y po zasłęży na niego iednomysłney zgodzie, nastąpiła nominacya Osób przez J. K. Mci do takowey Deputacyi.

JX. *Skarszewski* Biskup Chełmski iako Deputowany do ułożenia Projektu o Bankierach, takowy już ułożony oddaie do Łaski Projekt, a JP. Sekretarz go czyta.

Po przeczytany tym Projektie JP. Marszałek Seymowy donosi Stanom, że odebrał Noty tak od JP. *Ambasadora Rosyjskiego*, iako od JP. *Pośta Pruskiego* popierające Projekt uformowany przez Deputacyą do tego wyznaczoną, względem upadłych Banków.

Po przeczytanych takowych Notach Sessja solwowana została na dzień 21. Września

N O T A.

Po wystawieniu przed oczy Nayaśniefzey Imperatorowey Jeymości wszech Rosji Projektu względem upadłych w Polfcze Banków, niżej podpisany Extraordynaryiny y Pełnomocny W. Pośta odebrał Reskrypt z podpisem Nayaśkawszey Jego Monarchini, mocą którego przepisano mu iest deklarować, że Projekt wzmiankowany zdaie się być zdatnym do ułożenia y roztrząśnienia konfuzji w cyrkulacyi, przez te nieprzewidziane nieszczęścia nastąpioney, iako też do zapobieżenia nowym, ze złego sprawiedliwości Administrowania mogącym wypływać nadużyciom, któreby rzeczy uczyniły ieszczce gorzemi. Nayaśn: Imperatorowa Jeymo:

na pomieniony Projekt zezwala y Autoryzuie niżej podpisanego obrać, podług swego upatrzenia, trzy Osoby, mające załadać w Kommissyi ze strony Nayaś: Imperatrowey Sejmicy.

Niżej podpisany kwapi się uwiadomić o tym JWW. Ichmć Panów Pieczętarzów, upraszając ich, ażeby o wyrzeczoney Deklaracyi raczyli donieść Nayaśn: na Sejm Skonfederowany zgromadzonym Stanom, w nadziei, że ten krok przyjacielski będzie wpływał w prędkie zadecydowanie pomienionego, tak zbawiennego dla poddanych Rzplitey y Potencyi sąsiadujących Projektu.

Działo się w Grodnie dnia 7. Września 1793. Roku.

(podpis) *Jakub de Sievers.*

N O T A.

Niżej podpisany Pofel Nadzwyczajny y Minister Pełnomocny Nayaśn: Króla Jmci Pruskiego ma honor wystawić Ichciom Panom Kanclerzom Imieniem Dworu swego, to co następuje.

Nayaśnieyszzy Król Jmć Pruski uwiadomiony, iż Nayaśnieysze Rzplitey Skonfederowane Seymujące Stany obrały Deputacyą, w celu urządzenia nowey Kommissyi w sprawie Bankierów upadłych w Warszawie, nie może, iak tylko krok ten pochwalić y oświadczyć Nayaśnieyszym Skonfederowanym Rzplitey Stanom swą zupełną y całą aprobacyą. Aby im tego dał dowod dostateczny, ofiaruie swe partykularne interefflowanie się do czynności powyższey Deputacyi, y mając w celu, żeby Jej praca iak nayponysinieyszzy koniec wzięła: Nayaśn: Król Jmć Pruski mniema, iż ią ułatwia, gdy Deputowanym Nayaśnieyszzych Stanów, y propo-nuie przydać do prawideł ich deliberacyi, równe postępowanie, stofownie do Praw każdego, dla wszystkich Kredytorów y Dłużników, wzwyz wyrażonych Bankrutów, z iakiegokolwiek bądź Narodu; w tym sposobie: aby dla dopięcia tego zamiaru, pretenysie zaskarżone wspomnionych Banków, z któregookolwiek bądź sąsiedzkiego kraiu im należące się, były przyłączone do wspólney massy y przyśądzone równie na wszelkie Osoby interefflowane, bez względu na różność ich Narodu. Dla przyłożenia się z twoiey strony, żeby się ten udał środek, który iedynie na nayściśleyszy gruntnie się sprawiedliwości, Nayaśnieyszzy Król Jmć Pruski, podnieście z rozkazu swego dawniey włożony areszt na pretenysie, które Banki upadłe, do Jego poddanych formować mogą. Nigdy areszt ten nie był przedsiębrany w zamiarze oddzielenia od wspólney massy, długów winnych Bankom Warszawskimi w Państwach wspomnionego Nayaśn: Króla, lecz szczegulnie w celu zapewnienia poddanym Pruskim prędkiey y bezstronney sprawiedliwości. Teraz Nayaśnieyszzy Król Jegomość Pruski bynaymniey nie wątpi, iżby nowa Kommissya nie miała tego dokonać dzieła, do którego sam chętnie chce utorować Jej drogę łatwą, rozkazując wszystkim Iurydykyom Sądowym w swych Państwach, przykładać starania, żeby wszelkie pretenysie oskarżone, lecz sporom nie podległe, któreby mieć mogły wzwyz wyrażone Banki do poddanych Pruskich, były zapłacone w Polszcze, tam, gdzie się należy; w przypadku zaś uchybienia, żeby przyspieszyły w swym czasie y mieyscu opłatę ich sposobem wykucyi od Kommissyi Urzędownie rekwirowaney. Również Nayaśnieyszzy Król Jmć Pruski rozkazał swym Iurydykyom co do pretenysy zaskarżonych, ale sporowi podległych Banków Warszawskich w Państwach Pruskich, aby podobne długi były wyplacane, y poprzedzającey wentylacyi onychże w Sądzie mieyscowym, do którego dłużnik należy, który po wydanym wyroku, opłacić dług obowiązany będzie, pod karą Eksekucyi, żeby summa winna niezwłocznie do Kommissyi przesłaną została. Te to są rozrządzenia, które Nayaśnieyszzy Król Jegomość Pruski poczynił, dla zaradzenia przeszkodom, któreby Deputacya w ciągu swych deliberacyi znaleść mogła, w opisanu prawideł pracy dla nowey Kommissyi mającey się także zatrudnić obiektami tyczącemi się poddanych Pruskich. Gdyby okoliczności miały Dworowi Berlińkiemu, nową iaką w przyszłości, nieprzewidzianą wkazać trudność względem tego intereffsu; Zachowuie sobie, wystawienie wtedy Deputacyi tych środków, które zdawać mu się będą zdadne y potrzebne do ufnienia oney.

Niżej podpisany podchlebia więc sobie, iż Deputacya Nayaśnieyszzych Stanów znajdyie sprawiedliwemi widoki Króla Pana Jego, y przyłoży się do ich uskukowania, nie tai oraz

tego, iż jedynie w suppozycji, że sprawiedliwe propozycje, które wyżey wystawił, przyjęte zostaną, Król Jegomość Pruski odstępnie od zamiaru areztowania długów przez upadłe Banki Warszawskie w Państwach Jego pretendowanych. Kończy na upraszaniu Ichmciów Panów Kanclerzów, ażeby niniejsze wyrazy komunikowali, tam, gdzie będzie należało, y przyłożyli swoje *bona Officia*, iżby otrzymał odpowiedź skuteczną do swych prozb słowną.

W Grodnie dnia 15. Września 1793.

(podpis) *Ludwik de Buchholtz.*

Z Bruxelli dnia 8. Września. Mieszkańcy nad granicą *Wesł Flandryi Austryackiey*, dobrowolnie ziednoczyli się sami, iak pogłoska niesie, z Woyłkami skombinowanemi dla wstrzymania zapędów Nieprzyaciela, gdyby ten wycieczkami swoimi nadal chciał napaśćować *Territorium Flandryi Austryackiey*. Sześciu z rzeczonych Mieszkańców, którzy w podobnych już zdarzeniach szczegulniey dyfingwowali się, od Arcy-Xiążęcia *Karola* otrzymał każdy, po Medalu, y oprócz tego ieszcze pewną pieniędzy kwotę.

Od wyższego Renu dnia 30. Sierpnia Podług urzędowego *Rapportu* strata Woyłka *Niemieckiego* na potyczce dnia 27. tego miesiąca w okolicy *Weissenburga*, pomimo nadzwyczajnie natężoney kanonady *Francuzów*, wynosiła tylko 64. zabitych, y 134. ranionych, między tymi było 5. *Officerów*. Oprócz tych, 14. żołnierzy obłąkało się. Stratę Nieprzyacielką do 700 żołnierzy kładą. Zastano Nieprzyaciela daleko warowniey, niż się spodziewano, okopanego. Okopy jego pod *Weissenburgiem* rozciągają się wzdłuż do sześciu mil dubeltową fossją y zasiekami opatrzone.

Na dniu 27. naleziono na boiowisku w okolicy *Frekenfeld* około godziny 5. wieczorney, iednego *Seresanina*, żołnierza *Cesarzkiego* z *Freykorpusu* nad granicą *Turecką* zaciągniętego, nogami y rękami żywcem do drzewa przygwożdżonego. Gdy go dla bliskości *Francuzów* nie można było na prędce oswobodzić od cierpienia iego, starano się zatym z daleka przez wyfrzelenia z harmat dobić go do reszty y koniec uczynić boleściom iego. Z tego przykłądu pokazuje się, z iak okropną zaciętością toczy się woyna terażnieysza. Prawda, że y *Seresanie*, powiększey części, frogi lud y nieugłaskany od granicy *Tureckiey*, przez rabunki, głów ucinania, &c. wiele okrucieństwa popelniają; Wszakże obydwie Armie umówiły się już na wzajem, zapobiegać iak *naysurowiey* okrucieństwom namienionym. Z tey okazyi *Generał Wurmser* kilkakrotnie dawniey już y świeżo ieszcze z *naywiększym* wrażeniem całej swoiey Armii obrzydliwości te pod karą śmierci zakazał. Jakoż na kilku przestępcach zakazu tego, kara śmierci w rzeczy samey została dopełniona. Każdego *Seresanina*, który odtąd uciętą przynosi głowę, albo gdziekolwiek rabuje y plondruie, do razu teraz albo zafrzelają, albo rozsiekają.

Wieśniaków Francuskich, których *Francuzi* gwałtem do swoiey Armii pędzą, kofami y widłami uzbroionych stawiają w szereg pierwszy; drugi szereg składa się z *Gwardyi Narodowych*; y trzeci szereg z *Woyłk liniowych*. Na boiowisku przy *Hachenbach* po ostatniey akcyi, między zabitemi *Francuzami* naleziono chłopców mających lat 14. do 15.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 28. WRZESNIA R. 1793.

Komisya Edukacyina Koronna nie mogąc dla zatrudnień Seymowych y okoliczności te-
razniejszych zjechać do *Warszawy* na Miesiąc Październik Sądom swoim przeznaczony, takowe
Sady na dzień iedenasty Miesiąca Listopada Roku Tysiąc Siedmset dziewięćdziesiąt trzeciego
odkłada. Zalecając Kancellaryi swoiey Sądowej, aby ta podług podania Urodzonego Karola
Lelwella Generalnego Funduszu Edukacyinego Kassjera wyliczgunaiącego zaległe Rety na
Possessorach Dóbr y Summ *Poljezuickich*, tymże Possessorom nieopłacającym należących Fundu-
szowi Intrat natychmiast Pozwy wydała. A dla uwiadomienia wszystkich Possessorów Dóbr y
Summ *Poljezuickich* o odłożeniu Kadencyi swoiey na Miesiąc Listopad Roku terażniejszego, do
Publicznych Gazet podać zaleca. Dan w *Grodnie* dnia trzynastego Miesiąca Września 1793.
Roku.

Administracya Fortuny Uur: *Teppera*, *Schultza* y Kompanii podali do wiadomości, iż w
Dobrach *Falentach*, *Gotkowie* y na *Czystym* pod *Warszawą* są do przedania Wódki okowite do-
brego gatunku w znaczney wielości, y dobierane już do wyzynyku, takż Żelaza szynowe y
sztabikowe, Goździe: czego wżyskiego gatunku widzieć będzie można w Administracyi w Pata-
cu *Tepperowskim* na Miodowej Ulicy odprawiającej się; niemniej w tymże Pałacu na składzie
będą do sprzedania Płótna różne grube, Futra różnego gatunku w błamach iakoto: Popielice,
Junaty, Brzułki, Koty morskie, Lisy, Barłysy y Tygryły, skóry Wołowe, Cielęce, Owcze,
Wielna, Wódka Francuska, Aniz, Jałowiec, Soczcwica, Kalfza tatarszana, Groch, Dzwony
metalowe, różne sztuki Snycerckiey roboty złoczone, takż Powozy, Sanie, Choniąta, Skóry,
Siodła Angielskie Męskie y Damskie, Bryki, Koła, Koce, Derhy, Deki z futrami, y inne dro-
bniejszye rzeczy staienne, Kufry, Tłomoki, Łózka żelazne, Kubły, Liwary, Łańcuchy do karo-
wania drzewa, y inne żelaztwa y rzeczy do gospodarstwa należące, Sikawki, Olszyna w są-
żniach na Szolcu, czego wżyskiego Licytacya zaczynać się będzie w dniu piętnastym Mie-
siąca Października, y kontynuować się przez następne dni. Takż na *Czystym* pod *Warszawą* są
do przedania Owce maciory, Skopy, Jagnięta, a te każdego czału czyli razem, czyli partya-
mi przedane będą za umówioną cenę z Administracyą.

Uwiadomia się Publiczność, iż ponieważ Termin Licytacyi Mobiliiów wżelkich y Win starych
Węgierckich w Dobrach *Ofolinie* po niegdy JW *Ofolińskim* W. P. pozostałych w dawniejszych
Gazetach, dla wielu okolicznosci przez Sukcessorów tegoż niegdy JW. *Ofolińskiego* odwołany
został. Atoli Ciż Sukcessorowie widząc potrzebę Masy y upatrzywszy dogodniejszy teraz po-
rę, ulkuteczniać tę czynność, nieochybnie Licytacyą wzmiankowanych Rzeczy w Dobrach *Of-
olinie* od dnia 5. Octobra zacząć przedsięwzięli, a chcąc na ten Akt liczną konkurencyą
ściągnąć Obywateli, tymczasem naydrobniejszye Rzeczy licytować kazali.

Sukcessorowie niegdy St: Karola *Kontza* y Zuzanny Mał: bez potomnie zmarłych, mając
dług u St: Jana *Schepkie* y Doroty Mał: Proccsem ewinkowany y na siebie z opisu Prawa przy-
padły, zapozwali Edyktalnie tak tychże St: *Schepków* Dłużników, iako y ich Wierzycieli do
Urzędu Miasta *Grzybowa* tym celem, aby Wierzyciele prawa y pretensye swoie w Kancellaryi
tegoż Urzędu Miasta *Grzybowa* Likwidowali, a w przypadku nielikwidowania, iżby od pretensyi
swoich odsądzonemi zostali, a Dobra stojące St: *Schepków* dla przyspieszenia satysfakcyi, aby
przez publiczną Licytacyą sprzedane były, zaś St: *Schepkowie* żeby tey Sprawy attentowali w
Urzędzie *Grzybowski* y na pretensye swoich Wierzycieliów odpowiadali, inaczey bowiem, rze-
czony Urząd Miasta *Grzybowa* to co Prawo wyciągać będzie, postanowi.

Dziewczynna służąca imieniem *Kasia* wzrostu miennego, lat około 15. mająca, twarzy
okrągley piegowatey, włosów czarnych, oczy ciemne, z których lewe mniejsze mająca. Okradł-
szy Panią uszła, ktaby takową wyszedził, niech da znać za Zdroie pod *Kozzarami* Gwardy
Piefzey Koronney do pomieszkania *Zolibor* zwanego pod Nrem 1970. a odbierze nagrody Czek-
wonych Zł. dwa.